1-160/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Строитель 26 октября 2020 года 

Яковлевский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ефанова Е.М., 

с участием: 

государственных обвинителей Воробьева Д.С., Чурсиной Е.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Игнатовой Е.Н., представившей удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер>,

при секретаре Лещевой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не работающей, не замужней, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой 16.09.2020 года Яковлевским районным судом Белгородской области по ст. 228 ч.1 УК РФ к исправительным работам сроком на 1(один) год с удержанием из заработка 10% в доход государства,

по ст. 228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Крахмаль совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так она, 12 июля 2020 года в дневное время (более точного времени установить в ходе дознания не представилось возможным), находясь на территории земельного участка, расположенного в непосредственной близости от домовладения, в котором она проживает по адресу: 

<

адрес>, обнаружила растения конопли. После чего, в целях личного потребления, 12 июля 2020 года сорвала и присвоила себе части растений рода Конопля, содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 48,6 грамма, которые, перенеся на территорию двора домовладения по месту своего жительства, высушила, измельчила и стала хранить до 15.07.2020

Так, ФИО1 умышленно и незаконно, без цели сбыта, приобрела вещество растительного происхождения – части растений рода Конопля, содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 48,6 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1 и 229 УК РФ», относится к значительному размеру, и стала хранить до 15 июля 2020 года в полимерном пакете на территории двора домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, которое 15 июля 2020 года в ходе обследования сотрудниками полиции территории домовладения расположенного по вышеуказанному адресу в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 40 минут данных суток было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая в полном объеме, обоснованно подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном акте. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой Крахмаль заявлено своевременно(после ознакомления с материалами уголовного дела), добровольно и после консультации с защитником и в его присутствии, при наличии согласия на рассмотрение уголовного дела в особом порядке государственного обвинителя. Подсудимая осознает в полном объеме характер и последствия заявленного ею ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, что подтвердила в ходе судебного заседания, как сама подсудимая, так и ее защитник. 

Действия Крахмаль суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление Крахмаль совершено с прямым умыслом.

При назначении Крахмаль наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельство, смягчающее наказание подсудимой, данные, характеризующие ее личность, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой условия ее жизни. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Крахмаль, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание Крахмаль, суд признает раскаяние в содеянном.

Характеризуется Крахмаль по месту жительства администрацией сельского поселения и участковым уполномоченным, удовлетворительно (л.д.91,93), ранее к административной ответственности не привлекалась(л.д.77-82), на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит(л.д.79).

Учитывая обстоятельство, смягчающее и отсутствие отягчающих наказание Крахмаль, совершение преступления небольшой тяжести, а также то обстоятельство, что подсудимой добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела без исследования доказательств, что свидетельствует о ее деятельном раскаянии в содеянном и снижает степень общественной опасности ее как личности, суд считает возможным назначить ей наказание в виде исправительных работ с удержанием из заработка в доход государства 10% в пределах санкции ст.228 ч.1 УК РФ, поскольку данный вид наказания, по мнению суда, сможет обеспечить достижение цели наказания и исправление Крахмаль. 

Вместе с тем принимая во внимание, что настоящее преступление совершено (12.07.2020 года) Крахмаль до осуждения ее приговором Яковлевского районного суда Белгородской области от 16.09.2020 года, то окончательное наказание Крахмаль подлежит назначению по правилам ст.69 ч.5 УК РФ. При этом в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору.

Вещественное доказательство после вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ: части наркотикосодержащего растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 48,1 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому городскому округу, подлежат уничтожению.

Защиту Крахмаль по назначению суда осуществляла адвокат Игнатова Е.Н.. В соответствии со ст.131 УПК РФ расходы на вознаграждение ее услуг являются судебными издержками и на основании ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению ей за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд – 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ей по этой статье наказание в виде исправительных работ сроком на 1(один) год с удержанием из заработка 10% в доход государства.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить, назначенное наказание по приговору Яковлевского районного суда Белгородской области от 16.09.2020 года и окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний в виде исправительных работ сроком на 1(один) год 6(шесть) месяцев с удержанием из заработка 10% в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство после вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ: части наркотикосодержащего растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 48,1 грамма, - уничтожить.

Вознаграждение адвоката Игнатовой Е.Н. за оказание юридической помощи ФИО1 оплатить за счет средств федерального бюджета в размере 

<

данные>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Яковлевский районный суд Белгородской области в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья